
 
COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
Reg. Gen. 344 

Del  14/10/2021 

Reg. Part. 210 

del  14/10/2021 

 
Oggetto: Liquidazione incentivi RUP e componenti UTC per i "Lavori  

di recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, 

ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta" .  

 
Codice CUP: G59G17000010003 -CODICE CIG 7208510AA0 

 

 

 
L’anno Duemilaventuno il giorno Quattordici  del mese di Ottobre  nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA : 

• la Determina Commissariale n. 04 del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

• la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto  è stato 
prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 
Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557,  fino al 
31/12/2021; 

 

PREMESSO CHE: 

− con determina n. 132 del 29/09/2017 si è dato avvio alla procedura per l’appalto dei 

lavori di cui in oggetto, stabilendo di individuare il soggetto idoneo e qualificato per la 

realizzazione delle opere mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) e con le modalità di cui all’art. 

36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016; 

 

− con determina n. 22 del 05/02/2018 si aggiudicavano definitivamente i lavori di che 

trattasi alla Ditta N.G.A.  Costruzioni s.r.l. con sede in XXXXXXXX, XX, XXX XXXXX XX, 

con P.IVA 01797240858, che ha offerto il ribasso del 30,2300 % per un importo di 

aggiudicazione pari ad € 453.392,43  comprensivo di €.  13.770,60 per ulteriori oneri e 

costi non soggetti a ribasso; 

 

− nella suddetta gara è rimasta classificata al secondo posto l’ATI Cosmak srl 
(Mandataria) – Pizzo Pippo (Mandante cooptata) che ha offerto il ribasso del 29,36%; 
 

− come è noto con sentenza del TAR Catania n. 963/2019, relativamente al ricorso 
presentato dalla Cosmak srl, è stato disposto l’annullamento della determina di 
aggiudicazione in favore della Ditta N.G.A. Costruzioni s.r.l. con aggiudicazione alla 
Ditta Cosmak s.r.l.; 
 

− con determina n. 104 del 14/07/2020 è stata dichiarata l'efficacia e sono stati 
aggiudicati definitivamente i lavori di che trattasi all’ATI Cosmak srl (Mandataria) – 
Pizzo Pippo (Mandante cooptata), con sede in XXX XXXXXXXX – XXX XXXXX XXXXX 
(XX), P.IVA 03099860839, che ha offerto il ribasso del 29,36%; 

DATO ATTO CHE: 



− in data 27/05/2019 la D.L. ha predisposto una prima perizia di variante suppletiva la 

quale è stata dichiarata "corrispondente ai dettami di cui al punto 2.J della delibera 

CIPE n° 25/2016" e pertanto autorizzata in sanatoria da parte dell’Ente erogatore del 

finanziamento, Città Metropolitana di Messina, con nota prot. n. 13676 del 27/05/2020; 

−  la predetta perizia di variante è stata approvata con Delibera di G.M. n.82 del 

06/06/2019 dell' importo complessivo di €. 873.000,00, di cui €. 470.080,80 per lavori 

al netto del ribasso d'asta, compresi oneri della sicurezza, ed € 193.391,54 per somme 

a disposizione e € 209.527,66 per economie di gara;  

− per il prosieguo dei lavori, il RUP ha proceduto a richiedere alla D.L. la predisposizione 

di una Perizia di Variante e Suppletiva N. 2, utilizzando le somme messe a disposizione 

dall'Ente erogatore pari al 10% dell'importo originariamente finanziato,  la quale è stata 

autorizzata con nota del Dirigente-Responsabile Unico per l'attuazione del Patto per lo 

sviluppo della Città Metropolitana di Messina prot. n. 19058 del 27/07/2020; 

− la Perizia di Variante e Suppletiva N. 2 all’uopo redatta dal Direttore dei Lavori Ing. 

Antonino Foti Cuzzola e approvata dal R.U.P., Responsabile dell'Area Tecnica del 

Comune, con Parere Tecnico n. 14 del  11/08/2020, ai sensi della L.R. n. 12/2011, per 

l’importo complessivo di € 960.300,00 è stata approvata con Delibera di G.M. n. 104 del 

11/08/2020; 

− in data  03/09/2021 con nota prot. 5355 la D.L. ha trasmesso lo stato finale dei lavori e 

relazione sul conto finale; 

 

VISTO il Regolamento comunale per la ripartizione dell' incentivi di cui all' art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. dovuti al personale per l’attività di responsabile del procedimento e gli 
incarichi della funzione tecnica, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del 
collaudo, nonché tra i loro collaboratori;  
 

VISTA la determina dirigenziale n. 137 del 18/07/2019 con la quale è stata liquidata la somma 
in acconto pari ad € 2.269,49 quali compensi spettanti al RUP e ai collaboratori dell' UTC  per 
le attività svolte; 
 
DATO ATTO che, con nota prot. 3057 del 14/05/2021 la Città Metropolitana di Messina ha 
trasmesso la direttiva operativa in riferimento al Decreto Sindacale n. 94/2021 del 11/05/2021 
di approvazione dell'Allegato 6 - quarto aggiornamento - Linee guida per i soggetti 
attuatori/beneficiari per la disciplina delle procedure di finanziamento del Sistema di Gestione e 
Controllo (SI.GE.CO.) per il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina; 

CONSIDERATO che  la somma da accantonare corrisponde  ad €  441,37  pari al 3% della  
quota delle competenze previste dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che la somma attualmente da ripartire tra i componenti tecnici ed amministrativi 
dell'UTC ammonta ad € 1.765,57 così calcolata: 

 
A Incentivi  Componenti UTC   €  14.712,38 

 Quota funzione SI.GE.CO.  3% € 441,37 

 TOTALE  € 14.271,01 

 Somme per  acquisto 
strumenti per 
implementazione UTC 

20%  
€ 2.854,20 

A1 Somme liquidate   €  2.629,49 

A2 Collaboratori Amministrativi  17% €    711,39 

A3 Collaboratore Tecnico  12% €    1.054,48 

 

Sommano (A2 + A3) € 1.765,87 



VISTA la relazione sul conto finale dei lavori;  
VISTO l'attestato  di ripartizione dei compensi dovuti per i lavori in oggetto; 
RITENUTO di dover procedere alla relativa liquidazione; 
VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. ii.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 
DETERMINA 

Per quanto sopra esposto: 
 
DI DARE ATTO che la somma da accantonare per la funzione del SI.GE.CO. corrisponde  ad €  
441,37  pari al 3% della  quota delle competenze previste dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
DI  LIQUIDARE la somma di € 1.765,87 quali compensi spettanti ai collaboratori tecnici ed 
amministrativi dell' UTC  per le attività svolte,  secondo l'attestato di ripartizione dei compensi 
dovuti redatto in data 12/10/2021 e presente in atti d'ufficio; 

 
DI DARE ATTO che le predette somme saranno prelevate,  dalle somme assegnate alla Città 
Metropolitana di Messina con deliberazione CIPE n. 26 “F.S.C. 2014-2020: Piano per il 
Mezzogiorno assegnazione di risorse ai Patti per il Sud", comprendente il progetto in oggetto;  
 
DI DARE ATTO che le predette somme saranno pagate dopo l'intervenuto accreditamento 
delle somme secondo le modalità di cui al disciplinare delle procedure di finanziamento 
approvato con delibera di G.C. n . 57 del 18/04/2018; 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 31 dicembre 
1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali) alla 
copia che sarà pubblicata all'A.P. non sarà allegato alcun documento. 
 
        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                  F.to  Geom. Giuseppe Franchina 
      

 

    

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 
 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 717 

dal 20.10.2021 al 04.11.2021 

 

Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                               __________________________ 


